东莞市社会信用体系建设统筹

协调小组办公室文件

东信建办〔2020〕1 号

关于做好疫情防控期间支持服务
企业信用工作的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击

战的重要指示精神，全面落实《关于支持莞企共克时艰 打赢疫

情防控阻击战的若干措施》（东府〔2020〕12 号）的要求，发挥

社会信用体系建设在疫情防控中的积极作用，支持服务企业共克

时艰，保障企业健康平稳发展，现将有关事项通知如下。

一、工作要求

（一）发挥信用信息价值。各有关单位要充分利用企业信用

信息，对疫情防控事项开通“绿色通道”，要特事特办、加急处

理，缩短审核时间，全力保障疫情防控需求。

（二）慎重认定失信行为。对企业受疫情不可抗力等因素影

响导致延期还贷、延迟交货、合同逾期等失信行为，各行业主管

部门可酌情处理，适当采用免除处罚、延长整改期等措施，引导

和帮助企业及时纠正和修复信用缺失，规避信用风险。

（三）调整信用信息报送公示。对企业受疫情不可抗力等因

素影响，受到一般性行政处罚的记录，各行业主管部门可暂缓上

报，或者在上报时在“备注”字段中标明“疫情不可抗力”字样，

市信用办将通过技术手段对此类数据进行统一过滤，暂不纳入市

信用信息共享平台，且暂不在“信用中国（广东东莞）”网站公

示。

（四）做好企业信贷记录和服务。根据《中国人民银行广州

分行 国家外汇管理局广东省分局关于做好当前金融服务工作全

力支持打赢疫情防控阻击战的通知》，人民银行东莞市中心支行

要协调各金融机构对因疫情防控工作暂时未能按时还款的企业，

灵活调整还款安排，合理延后还款期限，做好逾期等不良信息报

送前的核实与告知工作。同时，充分发挥“粤信融”平台线上融

资服务功能，引导金融机构加快对疫情防控企业融资需求的线上

审批。

（五）加快信用修复办理流程。市信用办和各行业主管部门

积极引导和帮助企业通过信用门户网站开展行政处罚信息修复

在线申请、进度和结果查询服务，告知企业通过“信用中国（广

东东莞）”网站获取的信用报告，视同第三方机构提供的信用报

告，可作为信用修复相关依据。优先安排受疫情影响企业参加公

益性信用修复培训，支持企业重塑信用。避免出现由于信用修复

不及时造成企业在疫情时期无法正常投产、运转等情况，为企业

复工、生产创造良好的信用环境。

（六）鼓励开展信用激励。支持有关单位对在疫情期间积极

参与、服务防疫抗疫的企业适当给予正向激励，在今后各类评优

评先等工作中优先推荐，享受惠企便企政策。

（七）依法惩戒失信企业。各有关单位对全市范围内涉及制

售假冒伪劣医用商品、恶意囤积哄抬物价、非法经营野生动物、

造谣传谣、对抗执法、扰乱秩序等行为的企业要加大查处力度，

一经查实，及时将相关行政处罚信息推送市信用信息共享平台，

通过“信用中国（广东东莞）”网站对外公开。对于严重失信行

为，依法依规实施联合惩戒，维护稳定的市场秩序。市信用办对

疫情期间哄抬物价等失信事件及时监测记录，将相关情况反馈省

发改委信用建设处。

（八）加大组织实施力度。各有关单位要高度重视，根据

本通知，结合实际，抓好落实，确保各项工作落到实处。在执行

过程中遇到问题或者对政策有新的建议，可以结合本单位职能和

企业诉求，提出支持企业的政策建议。

二、信息报送

附件